
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 24.11.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.506/2015 

privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului  Baia  Mare pe  anul 2015  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 

MIERCURI 11 NOIEMBRIE 2015   

 

Examinând: 

•  Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr.633/2015; 

•  Raportul de specialitate nr.  1078/10.11.2015 promovat de Direcţia economică prin care se 

propune rectificarea bugetului general centralizat al Municipiului Baia Mare pe anul 2015;  

 

Având în vedere : 

•  Legea nr.273/ 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  

• Legea nr. 186  / 2014  a bugetului de stat pe anul 2015 cu modificările si completările 

ulterioare;   

•  Legea nr.52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată art.7 

alin 13; 

•  Dispoziţia Primarului  nr. 1831 /  29 octombrie 2015 privind virarea de credite în cadrul 

aceluiaşi capitol bugetar al bugetului local al Municipiului Baia Mare;  

• Dispoziţia Primarului  nr. 1841 /  04 noiembrie 2015 privind virarea de credite în cadrul 

aceluiaşi capitol bugetar al bugetului local al Municipiului Baia Mare;  

• Dispoziţia Primarului  nr. 1900 /  05 noiembrie 2015 privind virarea de credite în cadrul 

aceluiaşi capitol bugetar al bugetului local al Municipiului Baia Mare; 

• Decizia nr. 28 / 03.11.2015 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, privind 

repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe trim. IV an 

2015,în conformitate cu O.U.G. nr. 47 / 2015 ; 

• Decizia nr. 30 / 03.11.2015 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, privind 

repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate pentru 

finanţarea cheltuielilor prevăzute la art. 104 a lin.2 lit b)-e) Legea educaţiei naţionale nr. 1 / 

2011 şi a drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţiile 

lunare pe trimestrul IV 2015 conform OUG   47 / 2015 ;  

• Decizia nr. 31  / 04.11.2015 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, privind 

repartizarea sumelor defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate pentru 

finanţarea hotărârilor judecătoreşti pentru plata salariilor în unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat şi pentru plata diferenţelor la contribuţiile sociale ce sunt în sarcina 

angajatorului, aferente sumelor plătite prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect 

acordarea unor drepturi de natură salarială personalului din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat conform O.U.G. 47 / 2015; 

• Solicitarile direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului;  

•  Solicitarile unitatilor subordonate; 

•  Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

•  Art. 36 alin. 4 litera „a”, din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /2001 republicată  cu 

modificările şi completările ulterioare ; 



2 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 24.11.2015  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1    Se aprobă bugetul general rectificat  al Municipiului Baia Mare pe anul 2015, conform Anexei 

nr. 1, astfel: 

                     - venituri totale   435.984  mii lei, 

                     - cheltuieli totale 436.613  mii lei,  

                     - diferenţa de 629 mii lei reprezentând excedentul anului 2014.   

 

Art. 2   Se aprobă bugetul local rectificat  al Municipiului Baia Mare pe anul 2015, conform Anexei nr. 2, 

astfel: 

                    - venituri totale    361.298 mii lei, 

                    - cheltuieli  totale 361.366 mii lei.   

                    - diferenţa de 68 mii lei reprezentând excedentul anului 2014.   

 

Art. 3   Se aprobă  rectificarea bugetului Serviciului Public de Asistenta Socială pe anul 2015 prin 

majorare cu suma de 1.863 mii lei şi se stabileşte la suma de  36.697 mii lei.  

 

Art. 4   Se aprobă  rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii prin diminuarea cu suma de 39 mii lei la venituri cât şi la cheltuieli şi se  

stabileşte, conform Anexei nr. 3, după cum urmează:  

                     44.644 mii lei pe parte de venituri,  

                     45.205 mii lei pe parte de cheltuieli,  

          diferenţa de 561 mii lei reprezentând excedentul anului 2014.  

 

Art. 5   Se aprobă  rectificarea bugetelor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2015 

prin majorare  cu suma de 24 mii lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli şi se stabileşte după cum 

urmează: 

                    8.206 mii lei pe parte de venituri; 

                    8.668 mii lei pe parte de cheltuieli  

          diferenţa de 462 mii lei reprezentând excedentul anului 2014.  

 

 Art. 6  Se aprobă rectificarea bugetului Serviciului Public Ambient Urban pe anul 2015, prin diminuare 

cu suma de 500 mii lei, atât pe parte de venituri cât şi pe parte de cheltuieli şi se stabileşte la 

suma de 15.440 mii lei. 

 

Art. 7   Se  aprobă rectificarea bugetului Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Ruşdea Baia Mare 

pe anul 2015, prin majorarea veniturilor cu suma de 160 mii lei şi se stabileşte după cum 

urmează: 

                 17.131 mii lei pe parte de venituri; 

                17.230 mii lei pe parte de cheltuieli, 

          diferenţa de 99 mii lei reprezentând excedentul anului 2014.  

 

Art.8   Se aprobă  rectificarea  bugetului Teatrului Municipal prin majorare cu suma de 277 mii lei atât la 

venituri cât şi la cheltuieli şi se stabileşte la suma de 3.867 mii lei.  

 

Art. 9   Se aprobă rectificarea bugetelor unităţilor de învăţânt preuniversitar de stat pe anul 2015. 



3 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 24.11.2015  

 

Art. 10  Se aprobă  rectificarea  bugetului creditelor interne pe anul 2015 prin majorarea cu suma de 

5.107 mii lei şi se stabileşte la suma de 42.342 mii lei conform Anexei nr. 4   

  

Art. 11  Se aprobă lista obiectivelor de investiţii pe anul 2015 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local conform Anexei nr. 5. 

 

Art. 12  Se aprobă rectificarea bugetelor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2015 

prin preluarea bugetelor rămase neutilizate la data de 31.10.2015 de la unităţile de învăţământ 

care au fost comasate prin reorganizarea reţelei şcolare de pe raza municipiului Baia Mare, 

pentru anul şcolar 2015 - 2016, conform H.C.L. nr. 414 / 19 decembrie 2014. 

 

Art. 13   Se aprobă   redistribuirea  fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii, virări de 

credite bugetare de la un capitol al clasificaţiei la altul, de la un program la altul, precum şi virări 

de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar şi între subdiviziuni ale clasific aţiei 

bugetare, în conformitate cu solicitările primite de la ordonatorii de credite şi de la serviciile de 

specialitate. 

 

Art. 14  Se aprobă diminuarea sumelor reprezentând vărsăminte din secţiunea de funcţionare către 

secţiunea de dezvoltare în vederea asigurării echilibrului bugetar pe cele două secţiuni. 

 

Art.15   Anexele 1, 2, 3 ,4 şi 5  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.16  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

 

Art.17   Se modifică corespunzător prevederile HCL nr. 495 / 30 octombrie 2015 privind  aprobarea  

redistribuirii sumelor reprezentând cheltuieli de personal între unităţile de învăţământ preuniversitar 

de stat de pe raza municipiului Baia Mare pe anul 2015. 

 
Art. 18  Prezenta hotărâre se comunică la : 

•  Instituţia Prefectului- Judeţul Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

•  Direcţia Economică; 

•  Serviciul Buget Public ; 

• Serviciul Public Asistenţa Socială; 

•  Serviciul Public Ambient Urban; 

•  Spitalul de Pneumoftiziologie "Dr.Nicolae Ruşdea" Baia Mare; 

•  Teatrul Municipal; 

•  Direcţia Generală Dezvoltare Publică;  

•  Serviciul Administrare unităţi de învăţământ; 

•  Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă 

 

      Popa Adrian                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 



4 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 24.11.2015  

 

 

 

 

 

 

  

 

 


